
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  9 ex. /NM. / 25.11.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.535/2024 

pentru aprobarea modificării HCL 33/2023 privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării 

de către UAT Municipiul Baia Mare a proiectului „Centru Comunitar Integrat Baia Mare”, finanţat 

prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, 

Componenta 12 – Sănătate –  Investiția 1. – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, 

I1.4: Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI 25 NOIEMBRIE 2024 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

558/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.558/2024; 

• Raportul de specialitate nr.18325/25.11.2024 promovat de Direcţia Proiecte, privind aprobarea 

modificării HCL 33/2023 privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării de către UAT 

Municipiul Baia Mare a proiectului „Centru Comunitar Integrat Baia Mare”, finanţat prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, 

Componenta 12 – Sănătate –  Investiția 1. – Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitalicești, I1.4: Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014. 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanțare nr. 1120/183/CCI/27.12.2023  pentru proiectul „Centrul Comunitar 
Integrat Baia Mare” finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență; 

• O.U.G. nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• H.G. nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcţionarea 
şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 2931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor comunitare 
integrate; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Ghidul solicitantului – pentru Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 – 

Sănătate –  Investiția 1. – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești; 
• HCL 33/2023 privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării de către UAT Municipiul 

Baia Mare a proiectului „Centru Comunitar Integrat Baia Mare”, finanţat prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 – 
Sănătate –  Investiția 1. – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, I1.4: Centre 
Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014; 

• HCL 305/2023 privind aprobarea schimbării destinației imobilelor construcţie în suprafaţă 
construită desfăşurată de 224 mp, cu terenul aferent în suprafaţă măsurată de 1.018 mp 
înscrise în CF nr. 132499 Baia Mare, situate pe Str. Uzinei nr. 3,  în care şi -a desfăşurat 
activitatea Grădinița cu program normal nr.19 -  în vederea realizării de către Municipiul Baia 
Mare a proiectului „Centru Comunitar Integrat Baia Mare” în cadrul PNRR, PilonulV, 
Componenta 12 – Sănătate –  Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, 
I1.4: Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014; 

• HCL 169/2024 privind aprobarea documentației tehnico – economice, în faza D.A.L.I., pentru 
obiectivul de investiţii: “CENTRU COMUNITAR INTEGRAT, ÎMPREJMUIRE, RACORDURI ȘI 
BRANȘAMENTE UTILITĂȚI”, situat în Municipiul Baia Mare, cartier Ferneziu, str. Uzinei, nr. 3, 
jud. Maramureș; 

• Devizul general al proiectului;  



2 

 

 

 
  9 ex. /NM. / 25.11.2024  

• Art.129, alin. 1, alin.2, lit. b) şi e), alin. (9), lit. a) şi c), alin. 14 din Ordonanța de Urgență 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Necesitatea actualizării valorii neeligibile a proiectului în urma finalizării și aprobării 
documentației tehnico-economice în faza DALI pentru implementarea proiectului în conditii 
legale pentru a nu fi in situatia pierderii sumelor acordate de catre finantator in baza 
contractului de finantare si al atingerii indicatorilor, rezultatelor si obiectivelor propuse;  

• Solicitarea de clarificare din data de 28.10.2024 din platforma PNRR prin care se solicită 
 ”Rectificarea HCL 169/29.03.2024 sau o nouă Hotărâre de Consiliu Local prin care să se 
specifice, ÎN CLAR, valoarea cheltuielilor eligibile din PNRR și valoarea contribuției proprii 
(valoarea cheltuielilor neeligibile), până la finalizarea proiectului” ; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 
• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I    Se aprobă modificarea art.3 din HCL nr. 33/2023 care va avea următorul conținut:  
           “Art.3. Se aprobă valoarea neeligibilă a proiectului ”Centru Comunitar Integrat Baia Mare” în  

cuantum de 1.844.257,74 lei (fără TVA), respectiv în cuantum de 2.194.666,71 lei (inclusiv 
TVA).” 

 

Art.II  Se aprobă modificarea art.5 din HCL nr.33/2023 care va avea următorul conținut : 

            “Art.5. Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare să semneze toate actele necesare 

pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.“ 

 

Art.III  Restul prevederilor din HCL nr. 33/2023 rămân neschimbate. 

 

Art.IV  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte, și 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 

Art.V  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Asistență Socială; 

• Direcția Sănătate Publică Maramureș; 

• Orașul Tăuții Măgherăuș; 

• Comuna Dumbrăvița; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Pîrvu Ionuţ Rareş                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


